广州市市场监督管理局

广州市市场监督管理局关于组织申报 2024
年度质量发展与标准化战略专项资金

（标准化战略）项目的通知

各区市场监管局、各有关单位：

为做好 2024年度质量发展与标准化战略专项资金（标准化

战略）资助工作，根据《广州市市场监督管理局 广州市财政局

关于印发广州市质量发展与标准化战略专项资金管理办法的通

知》（穗市监规字〔2024〕2号，以下简称《办法》）规定及有

关文件要求，现开展标准化战略资金资助项目申报。有关事项

通知如下：

一、申报时间

2024年 7月 18日至 2024年 8月 17日，逾期不再受理。

二、申报单位要求

（一）在广州市行政区域内依法从事生产经营等活动的企

业、事业单位、其它组织（财政全额核拨单位除外），符合本

办法所列使用范围和条件的，可依照本办法的有关规定申报专

项资金资助。

— 2 —

（二）有下列情况之一的，不予资助，已经资助的，予以

追回：

1、通过弄虚作假、贿赂等不正当手段获取本专项资金的。

2、同一项目多头或重复申报本专项资金的。

3、同一项目的申报单位已申报或已获得区级同类型标准化

资金资助的。

4、同一项目已获得市级其他专项资金资助的。

5、申报单位被列入严重失信主体名单的。

6、不符合《办法》和本申报通知要求的。

（三）同一项目只能有一个申报单位，同一项目只能获得

一次资助。

三、申报项目范围

（一）标准制定修订项目

1、主导国际标准制定、修订；

2、主导国家标准制定；

3、主导行业标准制定；

4、主导广州市地方标准制定。

（二）标准化组织项目

1、承担国际标准化组织（ISO）、国际电工委员会（IEC）

和国际电信联盟（ITU）专业标准化技术委员会秘书处、分技术

委员会秘书处、国内技术对口单位工作的；

2、承担全国专业标准化技术委员会秘书处、分技术委员会

— 3 —

秘书处工作的；

3、承担广东省专业标准化技术委员会秘书处工作的。

（三）标准化试点示范等项目

1、承担由国务院标准化行政主管部门下达设立或国务院标

准化行政主管部门联合国务院其他行政主管部门下达设立的国

家级标准化试点示范项目，按要求完成并通过验收的；

2、承担国家标准验证点、国家强制性标准实施情况统计分

析点的（同一个国家标准验证点如有多个单位共同承担，仅资

助“承担单位”中排首位的单位；同一个国家强制性标准实施

情况统计分析点如有多个单位共同承担，仅资助“承担单位及

参与单位”中排首位的单位）；

3、首次通过标准创新型企业（高级）认定的。

（四）标准化研究项目

经市市场监督管理部门征集，承担广州市标准化研究项目

（包括技术性贸易措施应对），相关项目经专家评审同意立项，

按要求完成并通过验收的。

（五）标准化技术支撑项目

经市市场监督管理部门征集，承担标准化人才培育、推进

标准国际化等技术支撑工作，相关项目经专家评审同意立项，

按要求完成并通过验收的。

（六）标准化活动项目

经市市场监督管理部门征集，承办在广州市举办的重大国

— 4 —

际性或全国性标准化活动，相关项目经专家评审同意立项，按

要求完成并通过验收的。

（七）标准化贡献项目

1、获得国际标准化组织标准化高等教育奖、国际标准化组

织劳伦斯奖、国际标准化组织杰出成就奖、ISO国际标准化青

年专家奖、国际电工委员会开尔文勋爵奖、国际电工委员会托

马斯·爱迪生奖、国际电工委员会 1906奖、国际电工委员会青

年专家称号的；

2、获得中国标准创新贡献奖标准项目奖并在主要完成单

位中排名前五（同时符合资助条件的，仅资助排名位次最高者）、

中国标准创新贡献奖其他类别奖项的。

四、申报要求及材料

申报需提交的基本材料：（1）广州市质量发展与标准化战

略专项资金（标准化战略）资助申请表（加盖本单位公章，以

原件扫描成一个 PDF文档上传，同时上传 word电子版）；（2）

企业出具的项目绩效情况自评报告；（3）企业营业执照（企业

提供）、法人登记证或非企业单位登记证（非企业单位提供）；

（4）本次项目征集期间信用广东网出具的信用报告。

各类别项目具体申报要求和材料如下：

（一）标准制定修订项目

申报要求：应为 2022年 1月 1日至 2023年 12月 31日之

间正式发布的标准。

— 5 —

申报材料：

1、正式发布的标准文本;

2、主导标准制定/修订的佐证材料，其中:

（1）主导国际标准项目制定、修订：提案被采纳为该标准

核心内容的，需提供 TC/SC/国内技术对口单位出具的认定材料、

国家标准化管理委员会创新司发文或国际标准新工作项目提案

审核表等作为佐证材料；本单位在职工作人员作为该标准工作

组召集人或项目负责人的，提供在国际标准组织官网查询到的

注册成员信息截图和链接，或决定项目负责人的会议报告等，

同时提供该个人在该标准制定、修订期间在申报单位缴纳一年

以上社保证明等正式员工佐证材料。

（2）主导制定国家标准、行业标准、地方标准制定的单位

为正式标准文本内处于排序首位的起草单位（如排名首位的起

草单位为财政全额核拨单位，申报单位名次可相应顺延），文

本中没有列出起草单位的，需提供由标准的发布或归口单位出

具“首位主导制定标准”的证明作为佐证材料。

（二）标准化组织项目

申报要求：应为 2022年 1月 1日至 2023年 12月 31日之

间批准成立的标准化组织（以批准成立的文件印发时间为准）

申报材料：标准化组织获批成立的正式文件。

（三）标准化试点示范等项目

申报要求：应为 2022年 1月 1日至 2023年 12月 31日之

— 6 —

间通过终期验收的标准化试点示范；批准设立的国家标准验证

点、国家强制性标准实施情况统计分析点；获得标准创新型企

业（高级）证书的标准创新型企业。

申报材料：

1、标准化试点示范：提供国务院标准化行政主管部门或国

务院标准化行政主管部门联合国务院其他行政主管部门批准开

展标准化试点示范的文件、项目通过验收的文件和项目终期验

收评估报告等佐证材料；

2、国家标准验证点、国家强制性标准实施情况统计分析

点：提供国务院标准化行政主管部门批准开展国家标准验证点、

国家强制性标准实施情况统计分析点的文件。

3、标准创新型企业（高级）：提供首次获得的标准创新型

企业（高级）证书等佐证材料。

（四）标准化研究项目

申报要求：应为经市市场监督管理局批准立项，且在 2022

年 1月 1日至 2023年 12月 31日之间通过市市场监督管理局组

织评审验收的标准化研究项目。

申报材料：提交市市场监督管理局批准下达的立项文件（标

准化研究项目任务书）、工作成果材料、评审验收意见等佐证

材料。

（五）标准化技术支撑项目

申报要求：应为经市市场监督管理局批准立项，且在 2022

— 7 —

年 1月 1日至 2023年 12月 31日之间通过市市场监督管理局组

织评审验收的标准化技术支撑项目。

申报材料：提交市市场监督管理局批准下达的立项文件、

有效开展标准化技术支撑工作的材料、评审验收意见等佐证材

料。

（六）标准化活动项目

申报要求：应为经市市场监督管理局批准立项，且在 2022

年 1月 1日至 2023年 12月 31日之间通过市市场监督管理局组

织评审验收的标准化活动项目。

申报材料：提交市市场监督管理局批准下达的立项文件、

活动有效开展的材料、项目经费决算明细清单等佐证材料。

（七）标准化贡献项目

申报要求：应为 2022年 1月 1日至 2023年 12月 31日之

间获奖的项目（以获奖文件、证书的落款时间为准）。

申报材料：

1、获奖文件、证书；

2、申报标准项目奖资助的提供相关标准文本；申报个人所

获奖项资助的提供该个人为申报单位正式员工的佐证材料。

五、申报方式

申报单位注册账户并登录“广东政务服务网”（网址：https:/

/www.gdzwfw.gov.cn/）；注意账户注册主体、资助申报主体以

及申报过程中填写的银行开户名三者名称应一致，否则将影响

— 8 —

资助申报审核结果及资金发放，后果由申报单位自行承担。

在广东政务服务网首页搜索栏检索“广州市标准化战略专

项资金”，按项目类型选择“广州市标准化战略专项资金资助（标

准制修订）”或“广州市标准化战略专项资金资助（其他类）”栏

目。

点击栏目“办事指南”，选择对应资助事项，可查看办理流

程及材料清单；按要求准备申报材料后，返回栏目点击“在线办

理”，选择对应资助事项，登录广东省统一身份认证平台，进入

网上申报流程按指引办理。

六、其他

（一）申报单位应按照《办法》和本通知要求提交申报材

料，并对材料的真实性、合法性、有效性和完整性负责，不得

弄虚作假、套取或骗取专项资金。获得资助的申报单位负责资

金使用和项目实施，应加强财务管理，并配合市场监督管理部

门的监督检查和绩效评价。申报单位应承诺所申报资金用于标

准化相关工作，申报单位虚假申报、骗取专项资金的，5年内停

止其申报本专项资金资格。

（二）各区市场监管局应高度重视并按照《办法》及本通

知要求开展相关工作，指导本辖区内符合条件的企业进行申报，

同时认真落实两级审核制度、严格把关，在项目申报期间，每

日登录广州市一体化在线政务服务平台（https://is.gzonline.gov.

cn/login）进行初审及复审。完成全部项目审核后，于 8月 19

— 9 —

日前填写资助项目汇总表（见附件 1）报市市场监管局标准化处。

（三）各单位申报咨询请联系所在区市场监管局，申报过

程中技术问题请咨询申报系统技术热线，联系方式汇总详见附

件 2。

（四）申报单位查询申请进度：登录广州市民网页

（my.gz.gov.cn）——我的办事厅。

附件：1．资助申报项目汇总表

2．申报咨询联系方式汇总表

广州市市场监督管理局

2024年 7月 18日

— 10 —

附件 1

2024 年标准化战略资金资助申报项目汇总表( 区)
一、标准制定修订项目申报汇总表

序号
申报

单位

开户

名

开户

银行

支行

名称

开户

银行

账号

标准

类型

标准

名称

标准

编号

发布

日期

实施

日期

制定

或修

订

起草

单位

排名

联系

人
电话 手机

电子

邮件
备注

1

2

3

4

...

填表人： 填表日期： 审核人： 填报单位盖章：

— 11 —

二、其他类项目申报汇总表

序号
申报

单位

开户

名

开户

银行

支行

名称

开户

银行

账号

项目

类型
项目名称

立项/

获批/

成立/

获证

时间

验收/

完成

时间

联系

人
电话 手机

电子

邮件
备注

1

2

3

4

...

填表人： 填表日期： 审核人： 填报单位盖章：

— 12 —

附件 2

申报咨询联系方式汇总表

序号 单位 联系人 联系方式

1 市市场监管局 满嘉怡 83228271

2 越秀区市场监管局 王 萍 83816053

3 海珠区市场监管局 李卓玲 89008026

4 荔湾区市场监管局 王 艳 81599243

5 天河区市场监管局 郑泽培 38839622

6 白云区市场监管局 谭镜明 86385218

7 黄埔区市场监管局 孙玉龙 23322878

8 花都区市场监管局 张荣强 86979075

9 番禺区市场监管局 黄 芸 34619537

10 南沙区市场监管局 伍欣欣 34687136

11 从化区市场监管局 何冰宇 62163563

12 增城区市场监管局 赖钱英 82630710

13 申报系统技术热线 / 38920002

公开方式：主动公开

抄送：市局机关各处室、各直属单位、广检集团。

	（一）申报单位应按照《办法》和本通知要求提交申报材料，并对材料的真实性、合法性、有效性和完整性
	2．申报咨询联系方式汇总表